
 

 

 

2018 年 7月 20 日 

地域・都道府県サッカー協会 御中 

各種連盟 御中 

公益財団法人日本サッカー協会 

専務理事 須原 清貴 

 

夏季大会に向けて（ご連絡） 

 

平素は、本協会の事業に対し、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

皆様におかれましては、夏季に開催される大会および練習等において、暑熱に対する対策を講じてい

ただいていることと思います。 

 本協会では、2016 年 3月に熱中症対策についてのガイドラインを策定し、通達いたしました。 

 今年は連日の猛暑日となっており、気象庁から 7月下旬にかけて高温が続く予測もでております。 

夏季大会に向け、開催前にガイドラインを再度ご確認いただき、暑熱および熱中症予防に対する必要

な対策を講じていただきますよう、お願い申し上げます。 

試合においては、ガイドラインに則って飲水タイムやクーリングブレイク等を設定し、事前に審判員と確

認の上、実施してください。状況に応じてガイドライン以上の対応（※）が必要になる場合は柔軟に対応を

お願いいたします。審判員との事前確認においてはその点もあわせて共有・確認をお願いいたします。 

 雷の発生が多い季節でもありますので、雷発生時の対応についても改めてご確認いただきますよう、

重ねてお願い申し上げます。 

（※）飲水タイムやクーリングブレイクの時間・回数を増やす、試合中でも飲水とあわせて身体を冷やせる氷

嚢等の準備、試合時間の短縮、ハーフタイムの延長、等 

 

記 

 

【熱中症ガイドラインについて】 

http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_guideline.pdf 

 

【熱中症ガイドラインについて＜F&Q＞】 

http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_faq.pdf 

 

【サッカー活動中の落雷事故の防止策についての指針】 

http://www.jfa.jp/documents/pdf/other/rakurai.pdf 

以上 
 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

公益財団法人日本サッカー協会 競技運営部 

TEL:０３－３８３０－１８０９ 


